广科院教字〔2023〕216 号

各二级学院：

为推进我校学生考公考编相关工作，提高学生考公考编

成功率，现将《广东科技学院助力学生考公考编工作实施方

案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

广东科技学院教务处

2023 年 9 月 21 日

广东科技学院教务处

- 2 -

为切实落实学校“人职匹配，因材施教，分类培养”人

才培养模式，坚持“以学生为中心”教育理念，培养应用创

新型人才，对选择考公考编的学生，提供全方位人性化服务，

以满足学生个性化发展需要，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实

“立德树人”根本任务，践行“五育并举”育人模式，遵循

人才成长规律，鼓励学生考公考编，实现高质量就业和个性

化发展。

二、工作目标

培养良好学风，围绕有意愿考公考编学生的发展需求，

完善助力学生考公考编的人才培养机制，力争 2025 年实现

应届毕业生考公考编成功率达到 1%。

三、重点任务

（一）加强考公考编意愿宣讲力度

1.预期目标

营造考公考编氛围，引导学生根据职业意愿参加考公考

编，2025 年力争应届毕业生考公考编报考率达到 5%。

2.主要举措

（1）在新生入学教育中加强宣传，结合个人职业生涯规

划指导，将备考公务员及事业编制岗位融入其中，向学生宣

传相关考试的各项政策，因势利导启发更多的学生深入认识

- 3 -

考公考编的职业选择。

（2）在日常教学和学生活动中，要围绕专业前景、个人

成才以及就业形势等方面教育引导学生做好自身的生涯规

划，理性看待考公考编，避免学生在备考中走向偏执，耽误

就业。

（3）及时、准确掌握学生的学习情况和就业意愿，为有

志考公考编的学生创造生活和学习条件，逐步提高应届毕业

生考公考编的参与率和成功率。

3.进度安排

（1）9-10 月，在新生入学教育工作中加强考公考编宣

传。

（2）每学期组织不少于 2 场的考公考编专题讲座或考

公考编心得交流会。

4.职责分工

（1）二级学院负责本学院学生考公考编宣传工作。

（2）教务处组织、邀请专家开展全校性的考公考编宣讲

辅导。

（二）做好考公考编服务保障工作

1.预期目标

整合各种资源，为考公考编学生备考，提供良好软硬件

条件。

2.主要举措

（1）开设专门的考公考编自习室。根据学校课室资源的

实际情况，适当为准备考公考编的学生提供专门的自习室，

- 4 -

营造浓厚的备考氛围，有利于他们日常的备考交流，相互督

促，相互鼓励，共同努力。

（2）提供相关备考书籍借阅。根据考公考编形势的变化，

学校图书馆可通过调研，及时了解学生的备考需求，结合各

二级学院的报考情况，及时更新考公考编相关书籍，引进丰

富的考公考编基础课、专业课及备考技巧方面的参考书。

（3）建立考公考编线上题库。收集整理考公考编历年真

题，借助信息技术手段，打造服务学生备考的在线题库或微

信小程序，方便学生随时了解考情，随时加强线上训练，强

化提升应考能力。

（4）强化考公考编相关信息发布。在校园广播、学校官

网官微、宣传栏等媒体开设专门栏目，及时整理转发国考、

省考、事业单位、三支一扶、教师等相关招考公告，帮助学

生及时了解掌握岗位信息，持续更新考公考编相关备考信息，

给予备考指导。同时，开辟时政热点学习专栏，每日推送，

帮助学生积累素材，并对考公考编成功的优秀学生进行专访、

分享成功经验。

3.进度安排

（1）每年 3 月、9 月整合学校教室资源，安排固定地点

作为考公考编专门自习室。

（2）每年 3 月、9 月添置考公考编相应的参考书。

（3）每年 4 月前收集最新的考公考编真题。

4.职责分工

（1）教务处负责统筹安排考公考编专门自习室。

- 5 -

（2）图书馆负责相应参考书的购置。

（3）教务处协同各二级学院负责考公考编真题的收集。

（4）教务处、学生处协同学校宣传部门及时发布考公考

编相关信息和宣传考公考编成功案例。

（三）帮助应届学生复习备考

1.预期目标

帮助学生提高公共基础知识、职业能力测试和申论科目

的成绩，捻熟面试技巧，提高考公考编的成功率。

2.主要举措

（1）做好迎考学期教学安排。各二级学院提前做好第 7

学期的教学安排，兼顾考公考编学生需求，采取灵活的教学

方式，做好课程学习和实习安排。

（2）组建专门的辅导团队。整合校内师资，甄选具有丰

富公务员考试培训经验或对公务员考试相关知识涉猎较多

的老师组成专门辅导团队，每周开展授课辅导工作。

（3）制定科学备考计划。帮助学生制定科学的备考计划，

并持续跟踪复习落实情况，安排答疑。根据公务员考试特点，

备考计划应分阶段、有重点地开展设计，一般分为四个阶段，

即系统复习阶段，全面牢固掌握公共基础知识、职业能力测

试、申论等考试科目的相关知识点，占备考时间的 30%；专

项训练阶段，按知识点分模块开展答题训练，通过持续练习

形成系统的答题方法，学会快速解题破题，占备考时间的 30%；

提质增效阶段，循环开展模拟考试及总结，由此找到短板，

及时弥补，提升答题速度和正确率，占备考时间的 20%；模

- 6 -

拟冲刺阶段，严格按照考试时间安排进行实战模考，把握好

考试的做题节奏，快速适应考试环境，占备考时间的 20%。

（4）强化日常学习管理。一是根据备考计划，帮助学生

列出明确的学习时间清单，引导学生每天结束学习时检查自

己的计划完成情况，保质保量。二是加强学习考勤，对于申

请加入考公考编专项辅导班的学生，严格落实钉钉考勤打卡，

由辅导员抽查监督。

（5）安排专门的面试辅导。联系专门的考公考编面试辅

导机构，安排经验丰富的面试辅导专家（教师）给通过考公

考编笔试的学生辅导面试技巧。

3.进度安排

（1）每年 6 月做好第 7 学期考公考编学生上课安排和

相关考试科目辅导计划。

（2）每年根据国考、省考和地方招考的不同时段开展考

前专题辅导。

（3）每年对通过笔试的学生进行专门的面试辅导。

4.职责分工

（1）教务处、二级学院根据考公考编学生的需求，做好

第 7 学期的教学安排，并组建好相应的辅导团队。

（2）二级学院安排人员负责应届学生考公考编专项工

作，收集和传递相关考公考编信息。

（3）学生处、二级学院负责考公考编学生日常学习管理。

（4）教务处协同二级学院邀请专门面试辅导专家（教

师）。

- 7 -

四、保障措施

（一）加强条件保障和气氛营造

1.学校为学生考公考编提供良好学习条件，营造良好学

习氛围。在图书馆、教学楼安排一定数量教室保证学生自习

使用；学生处为考公考编学生提供住宿等生活方面的便利。

2.在考公考编方面，对各二级学院的先进经验、优秀辅

导教师的先进事迹，进行宣传报道。

（二）加强工作激励

1.提高考公考编相关课程授课工作量的计算系数及授

课教师课时费。

2.对助力学生考公考编贡献特别突出的教师，给予表彰

奖励。

3.学校在优秀毕业生评选中，对于考公考编成功的学生，

同等条件下可优先考虑。

广东科技学院教务处                    2023 年 9月 21 日